Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP:

14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo

LEI Nº 1199 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

Dispõe sobre a abertura de créditos especiais
que especifica e dá outras providências.

MARCELO AFONSO DE QUEIROZ, Prefeito Municipal de Serra Azul, Comarca
de Cravinhos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona o seguinte Projeto de Lei:

Art.  1° Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir,  na  Contadoria
Municipal, os créditos especiais destacados na presente lei, no valor total de até R$
4.248.684,75( quatro milhões, duzentos e quarenta  e oito mil, seiscentos e oitenta
e  quatro  reais  e  setenta  e  cinco  centavos  )  que  deverão  ser  empenhados  no
corrente  exercício,  de  suplementação  por  anulação  e  de  Convênios  e  termos
aditivos firmados, de  conformidade com as classificações estabelecidas nos incisos
seguintes:

I  –  Crédito  especial  no  valor  de  até  R$216.755,54  (Duzentos  e  dezesseis  mil,
setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), destinado a
construção de Portais na entrada da cidade,  objeto de convênio firmado com o
Ministério  do  Turismo,  sob  n  0312.436-56  e  0312.548-03,  contemplando  as
dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020830 – Obras e Serviços Municipais
Unidade  Orçamentária:  2678202601360  –  Construção  de  Portal  na  entrada  da
cidade
Programa e Ação – Construção de Portal
Abrir Ficha– 44.90.51.00 - Obras e Instalações R$216.755,54
Repasse do Ministério do Turismo: R$216.755,54

II - Crédito especial no valor de até R$ 245.600,00  (  duzentos e quarenta e cinco
mil e seiscentos reais  ), destinado a implantação e melhoria de sistemas públicos
de manejo de resíduos sólidos em municípios de até 50.000 habitantes, exclusive

 Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP:

14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo

regiões  metropolitanas  ou  regiões  integradas  de  desenvolvimento  econômico
(RIDE) objeto de convênio firmado com a FUNDAÇÃO NACIONAL DA SAÚDE,
Convênio  n. 761861, contemplando as dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020830 – LOGRADOUROS PÚBLICOS
Unidade  Orçamentária:  15  452  0180  2339  0000  SISTEMA  DE  RESÍDUOS
SOLIDOS
Ficha A CRIAR – 44 90 52 00 – Equipamento e Material Permanente
Repasse: R$ 215.600,00
 R$  30.00,00  -contrapartida

III  - Crédito especial no valor de até R$ 1.560.000,00 ( Um milhão quinhentos e
sessenta mil reais), destinado a construção de um Ginásio de Esportes, objeto de
convênio firmado com o Ministério do Esporte, Convenio n. 765935, contemplando
as dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020510 – ESPORTES
Unidade Orçamentária: 27 812 0272 2340 000  – Construção de Um Ginásio de
Esportes
Ficha a criar – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Programa e Ação – Construção de Um Ginásio de Esportes
R$ 1.500.000,00– Repasse
R$  60.000,00- contrapartida

IV- Crédito especial no valor de até R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais), destinado execução de obras de  infraestrutura-recape, pavimentação,  em
vias  urbanas  do  município,  objeto  de  convênio  firmado  com  a  Secretaria  de
Planejamento e Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo,
contemplando as dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020830 – LOGRADOUROS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 15 452 0180 1011 0000  – Pavimentação Asfáltica
Ficha  202– 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Programa e Ação –
Repasse: R$165.000,00

V- Crédito especial no valor de até R$ 519.023,72 (quinhentos e dezenove  mil,
vinte e três  reais e setenta e dois centavos), destinado a recuperação de Estrada

 Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP:

14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Municipal,  objeto  de  convênio  firmado  com Governo  do  Estado  de  São  Paulo,
contemplando as dotações abaixo:
ÓRGÃO: 020810 – ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
Unidade  Orçamentária:  26  782  0261  2337000   –  Recuperação  de  Estradas
Municipais
Ficha a criar – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Programa e Ação – Recuperação de Estradas Municipais
R$ 489.023,72– Repasse
R$30.000,00 – Contra partida

VI- Crédito  especial  no valor  de até R$ 400.000,00 (   quatrocentos  mil  reais),
destinado a construção de um Terminal Rodoviário, objeto de convênio firmado com
a Secretaria Estadual de Transporte e Logística, contemplando as dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020810 – ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
Unidade  Orçamentária:  26  782  0261  2338    –  Construção  de  um  Terminal
Rodoviário.
Ficha a criar – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Programa e Ação – Construção de Um Terminal Rodoviário
R$ 400.000,00– Repasse

VII –Crédito  especial  no  valor  de  até   R$128.513,59  (cento  e  vinte  e  oito  mil,
quinhentos  e  treze  reais  e  cinquenta  e  nove  centavos  ),  destinado  a  obra  de
conclusão  da  Praça  Pública  no  Bairro  “Sebastião  Zerbetti”,  objeto  de  convênio
firmado com o Ministério do Turismo, sob n. 0312.541-34/2009, contemplando as
dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020504 – PARQUES E JARDINS
Unidade Orçamentária: 15 452 0180 1129  – Reforma e Revitalização de Praças e
Jardins.
Ficha a criar – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
– Reforma e Revitalização de Praças e Jardins
R$ 128.513,59 – Repasse

VIII - Crédito especial no valor de até  R$ 35.118,39  (  trinta e cinco mil, cento e
dezoito reais e trinta e nove centavos), destinado a instalação de Academia ao Ar
Livre, objeto de convênio firmado com a Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude
do Governo , contemplando as dotações abaixo:

 Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP:

14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo

ÓRGÃO: 020510 – ESPORTES
Unidade Orçamentária: 27 812 0272  – Desenvolvimento do Esporte Amador.
Ficha  147     – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Repasse: R$30.000,00
Contrapartida: R$5.118,39

IX-  Crédito  especial  no  valor  de  até   R$52.500,00   (  cinquenta  e  dois  mil  e
quinhentos reais ), destinado a ampliação da USF- Dr. Luiz Antonio de Araujo Dias,
processo 3551406017770/6870, contemplando as dotações  abaixo:

ÓRGÃO:  020630 – Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 10 301 0157 1125 0000  – Reforma e Ampliação do PSF
Ficha   171     – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Repasse: R$52.500,00

X – Crédito especial no valor de até R$291.000,00 (duzentos e noventa e um mil
reais), destinados a aquisição de um caminhão trucado, objeto de convênio firmado
com o Governo Estadual, contemplando as dotações abaixo:

ÓRGÃO:  020830 – Logradouros Públicos
Unidade  Orçamentária:  15  452  0180  1128  0000  –   Equipamento  e  Material
Permanente
Ficha  204 – 44 90 52 00 – Equipamento e Material Permanente
Repasse: R$291.000,00

XI – Crédito especial no valor de até R$164.002,63 (cento e sessenta e quatro mil,
dois reais e sessenta e três centavos), destinados a  reforma da UMS, objeto de
convenio  firmado  conforme  convenio  25000.217594/2011-88,  Programa  de
Incentivo do Ministério da Saúde do Governo Federal.

ÓRGÃO: 020630 Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:  10 301 0120 1037 0000 – Reforma Equip. e Mobiliário UBS
Ficha   159       – 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Repasse: R$164.002,63

 Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP:

14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo

XII - Crédito especial no valor de até R$ 341.250,00 (trezentos e quarenta e um mil,
duzentos e cinquenta reais), destinado execução de obras de infraestrutura-recape,
pavimentação,  em vias urbanas do município, objeto de convênio firmado com o
Ministério do Turismo – SINCONV, Convenio 49606/2012, 779268,  contemplando
as dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020830 – LOGRADOUROS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 15 452 0180 1011 0000  – Pavimentação Asfáltica
Ficha  202– 44 90 51 00 – Obras e Instalações
Programa e Ação –  Pavimentação Asfáltica
Repasse: R$341.250,00

XIII  -  Crédito  especial  no  valor  de  até  R$  100.000,88  (cem mil,  oitenta  e  oito
centavos),  destinados a  aquisição de equipamentos esportivos, de conformidade
com a Proposta SICONV 10604/2012, Convênio 10604/2012, objeto de convenio
firmado com o Ministério do Esporte, contemplando as dotações abaixo:

ÓRGÃO: 020510 – ESPORTES
Unidade Orçamentária: 27 812 0272 1127  – Desenvolvimento do Esporte Amador
Ficha  a criar – 44 90 52 00 – Equipamento e Material Permanente
Programa e Ação –  Desenvolvimento do Esporte Amador
Repasse: R$100.000,88

XIV –Crédito especial no valor de R$29.920,00 (vinte e nove mil, novecentos e vinte
reais), destinados a aquisição de um veículo para o Fundo Municipal de Assistência
Social, objeto de convênio firmado com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social.

ÓRGÃO: 020700 – FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade  Orçamentária:  08  244  0085  1127  0000    –  Equipamento  e  Material
Permanente
Ficha  179 – 44 90 52 00 – Equipamento e Material Permanente
Repasse: R$29.920,00

XV–  Suplementação  por  anulação,  no  valor  de  R$5.118,39  (cinco  mil,  cento  e
dezoito reais e trinta e nove centavos), destinado a ficha:

 Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP:

14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Ficha  147     – 44 90 51 00 – Obras e Instalações R$5.118,39

Art.  2°  Os  valores  dos  créditos  referidos  no  art.  1°  para  contrapartida   e  por
anulação serão cobertos com recursos provenientes dos repasses dos respectivos
convênios formalizados pelos respectivos entes conveniados, o
correndo  as  despesas  por  conta  das  anulações  das  dotações  próprias  do
orçamento vigente classificadas sob n:

Ficha 136 – 33 90 39 00 – Outros S. de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 95.118,39
Ficha  203 – 44 90 51 00 – Obras e Instalações      R$  30.000,00

Art.  3° Fica o Executivo municipal autorizado a proceder às devidas inclusões e
demais  alterações  nos  anexos  das  leis  n°:  1070/2009  que  aprovou  o  plano
plurianual  do  município  para  o  quadriênio  2010-2013  e  bem  assim  a  de
n°1196/2012 que aprovou as diretrizes orçamentárias do município para o exercício
corrente e Lei orçamentária n. 1197/2012.

Art. 4° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação salvo disposições em
contrário.

Serra Azul, 20 de fevereiro de 2013.

Marcelo Afonso de Queiroz
Prefeito Municipal

	 	Prefeitura Municipal de Serra Azul
	Rua: Dona Maria das Dores, 248  -  Fone: (016) 3982 9100  -  Fax: (016) 3982 1179  - CEP: 14.230-000 - Serra Azul  -  Estado de São Paulo